
 

Decreto Dirigenziale n. 439 del 10/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

U.O.D. 2 - Assistenza Tecnica e Comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR 650/2016- DGR N 260 DEL 11/06/2019 -  RETTIFICA ED INTEGRAZIONE  DELLE

LINEE GUIDA   E MODALITA' OPERATIVE PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI

INTERVENTI  DI ASSISTENZA TECNICA POR FESR 2014/2020 - POC 2014/2020

MODIFICA DEL DD 219 DEL 22/12/2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 
a. la Commissione europea, da ultimo con decisione C(2018) 2283 del 17/04/2018 ha approvato la

nuova versione del programma operativo POR FESR Campania 2014-2020 presentato a seguito
della seduta del Comitato di Sorveglianza del 07/12/2017;

b. che con Delibera della Giunta Regionale n. 731 del 13.11.2018 pubblicata sul Burc n.  85 del
19/11/2018 la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta Decisione; 

c. la  Conferenza  Stato  –  Regione,  in  data  14  aprile  2016,  ha  reso  parere  positivo  sul  POC
Campania  2014  –  2020,  approvato  con  DGR  n.  59/2016,  come  modificato  alla  luce  delle
indicazioni  fornite  dalle  Amministrazioni  Centrali  competenti  e  in  particolare  dal  Ministero
dell’Economia e delle Finanze; 

d. il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato in Assi e
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1 maggio 2016  con Deliberazioni
n 11 e 12 e successivamente  con Deliberazione n 56/2017 ne  ha approvato la modifica alla
dotazione finanziaria;

e. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 228 del 18 maggio 2016, ha, tra l’altro:
 definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico) Risultato Atteso
del POR Campania FESR 2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR approvato
dalla Commissione europea;
 demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione
delSistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da
parte dell’Autorità di Audit;
 demandato ai dirigenti  preposti  all’attuazione, all’atto della proposta di deliberazione di
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020,
sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali  per l’avvio delle
operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse;
f. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016 ha adottato il Sistema
di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del POR Campania FESR 2014/2020, stabilendo altresì la
corrispondenza dinamica tra lo stesso ed il SI.GE.CO. del POC 2014/2020;
g. con  DPGR  n.  141  del  15/06/2016  e  ss.mm.ii.  sono  stati  designati  i  responsabili  di
Obiettivo Specifico del P0FESR Campania 2014- 2020;

CONSIDERATO CHE

a.  gli  articoli  58  e 59 del  regolamento  sulle  disposizioni  comuni  1303/2013 disciplinano
l’utilizzo           dell’assistenza tecnica in relazione a tutti i Fondi SIE;
b.le  azioni  di  assistenza  tecnica  possono  sostenere  attività  di  preparazione,  gestione,
sorveglianza,valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei
reclami, controllo e audit;
c.  è altresì possibile sostenere azioni intese a ridurre gli oneri amministrativi a carico dei
beneficiari,compresi  sistemi  elettronici  per  lo  scambio  di  dati,  nonché  azioni  mirate  a
rafforzare la capacitàdelle autorità  degli  Stati  membri  e dei  beneficiari  di  amministrare e
utilizzare tali fondi;
d.il POR FESR prevede un asse dedicato all’assistenza tecnica il cui Obiettivo Strategico è
Assicurare l’efficienza nella gestione, nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR
Campania 2014-2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



e.  il  valore  complessivo  del  suddetto  Asse  “Assistenza  Tecnica”  a  valere  su  fondi  FESR
2014/2020 è pari a €103.347.783,00;
f. anche il POC 2014/2020 prevede una linea d’azione denominata “Capacità amministrativa e
assistenza tecnica (OT 11)” il cui valore complessivo è pari a €4.500.000,00;
g. con DGR 650/2016 ad oggetto “PO FESR Campania 2014/2020 - POC 2014/2020.
Programmazione degli interventi di assistenza tecnica” è stata approvata la programmazione
finanziaria a valere sulle risorse afferenti al POR FESR 2014/2020, per le annualità 2017/2022,
per un importo di € 87.807.139,00, sull’Asse prioritario 11 Assistenza Tecnica – categoria di
operazione “Preparazione, attuazione, sorveglianza e ispezioni”, nonché la programmazione
finanziaria a valere sulle risorse POC FESR 2014/2020 per le annualità 2017/2022, per un
importo di €4.500.000,00 linea d’azione “Capacità amministrativa e assistenza tecnica (OT 11)”;
h. Che con DGR n 260 del 11/06/2019 sono state incrementate, ad integrazione e modifica della
Delibera di Giunta Regionale n. 650/2016,e, di seguito alla verifica del raggiungimento dei target
intermedi previsti dal Performance framework, le risorse da destinare all’Assistenza Tecnica per
un  importo  di  €  25.000.000,00  tutte  al  Settore  di  intervento   Preparazione,  attuazione,
sorveglianza  e  ispezioni”    definendo  in  €  128.347.783,00  la   nuova  dotazione   finanziaria
dell’Asse Assistenza Tecnica;
i. con la suddetta DGR 650/2016è stato altresì demandato al ROS dell’Asse Assistenza
Tecnica la pianificazione di  dettaglio  delle attività  di  Assistenza Tecnica,  acquisiti  dai
ROS  gli  specifici  fabbisogni,  al  fine  di  renderli  rispondenti  all’obiettivo  di  assicurare
l’efficienza  nella  gestione,  nel  monitoraggio  e  nella  sorveglianza  del  POR  FESR
Campania 2014-2020;
l.  che con dd219 del  22-12-2016 sono  state  approvate  le   Linee Guida e modalità
operative  per  la  programmazione  degli  interventi  di  Assistenza  Tecnica  che   hanno
consentito e consentono l’ottimizzazione dell’azione regionale a sostegno dell’utilizzo del
FESR favorendo, contestualmente, sinergie con le azioni finanziate dal FSE, e previste
dal PRA; 

PRESO ATTO CHE

a. in alcuni casi di intervento dell’A.T. le operazioni da realizzare, in particolare quelle  a cura di  più
ROS, prevedono livelli di complessità che non sempre consentono di tracciare chiaramente le
attribuzioni delle singole funzioni ed ai Centri di Responsabilità della spesa;

b. come richiesto dal par. 3.1 del Manuale di Attuazione del POR FESR 2014/2020, in relazione agli
ambiti  di  attività  in  cui  il/i  ROS (il  RLA nel  caso del  POC) svolge/gono le proprie funzioni  è
necessario formalizzare gli esiti di ciascuna fase, anche al fine dell’attivazione dei Controlli di I
Livello;

RITENUTO 
necessario procedere ad una  modifica nella procedura delle Linee guida  e modalita’ operative
per  la  programmazione  degli  interventi   di  assistenza  tecnica  Por  Fesr  2014/2020  -  Poc
2014/2020  -   approvate  con  il  DD  219  del  22/12/2016  in  particolar  modo  per   la  fase  di
attuazione, come riportato nell’allegato A in uno al presente atto che ne forma parte integrante e
sostanziale; 

VISTI
 il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013; 

 il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 

 la Decisione n. C (2015)8578 del 1 dicembre 2015; 

 la Deliberazione n.720 del 16 dicembre 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



 la Deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016; 

 la Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016; 

 la Deliberazione n. 758 del 20 dicembre 2016; 

 la Deliberazione n. 813 del 28 dicembre 2016; 

 il Decreto Dirigenziale n. 228 del 29 dicembre 2016. 

 -il Regolamento regionale 23 gennaio 2018, n. 1;

 la Deliberazione n. 48 del 29 gennaio 2018;

 la Deliberazione n. 62 del 06 febbraio 2018;

 il Decreto Dirigenziale n. 134 del 15 maggio 2018;

 la DGR n. 59 del 15 febbraio 2016 approvazione proposta POC 2014 – 2020

 la DGR 650/2016

 DGR n 260 del 11/06/2019

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze degli atti tutti richiamati:

   DECRETA

. 
1. procedere ad una modifica  nella  procedura delle  Linee Guida e modalita’  operative per la

programmazione degli interventi  di assistenza tecnica Por Fesr 2014/2020 - Poc 2014/2020 -
approvate con il DD 219 del 22/12/2016 in particolar modo per  la fase di attuazione; 

2. approvare  la  modifica  operativa,  ad  integrazione  delle  modalità  di  interventi  di  Assistenza
Tecnica  di cui alle Linee Guida  (allegato a),che forma parte sostanziale del presente atto;

3.   trasmettere il presente atto:
-  al Presidente della Giunta Regionale della Campania
-  al Capo di Gabinetto;
-  al Vice Presidente della Giunta Regionale della Campania, 
-  al Responsabile della Programmazione Unitaria;
-  all’Autorità di Certificazione del Por Fesr 2014/2020;
-  alla Struttura di Missione per i controlli di I Livello;
-  al Responsabile dell’attuazione delle Linee Guida per lo Sviluppo Urbano
-  ai Responsabili di Obiettivo Specifico del Por FESR 2014/2020;
-  ai Responsabili delle Linee di Intervento e delle azioni operative del POC 2017/2020.
4.Pubblicare sul BURC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

